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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN SHKURT 2020 

 

Sipas të dhënave të publikuar nga INSTAT, në Shkurt 2020, hyrjet e shtetasve të  

huaj në vend janë 228.941, krahasuar me Shkurt 2019, ky numër është rritur me 

13,6 %.  Ndërkohë që numri i shtetasve të huaj të hyrë në vendin tonë përgjatë 

dy muajve të 2020 është 478.402, duke u rritur me 16,4 %, në krahasim me të 

njëjtën periudhë të vitit 2019.   

Më poshtë gjeni tabelën kahasuese:  

 

Periudha Shkurt 

2019 

Shkurt 

2020 

Rritja (%) Janar-Shkurt 

2019 

Janar -Dhjetor 

2019 

Rritja(%) 

Vizitorët e huaj 201,597 228, 941 13,6 %.   411,117 478,402 16,4 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj që vizitojnë Shqipërinë rezulton se 

në muajin shkurt 2020 rritja e hyrjeve të shtetasve, që deklarojnë se kanë ardhur 

për arsye pushimesh është në masën 13,5% . Gjithashtu dhe vizitorët që vijnë për 

arsye pune dhe bisnesi ka një rritje të konsiderueshme në masën 14,9 %. Më poshtë 

është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që deklarojnë në 

pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Shkurt 

2019 

Shkurt 

2020 

Rritja 

progresiv

e % 

Janar-

Shkurt  

2019 

Janar-Shkurt 

2020 

Rritja 

progre

sive % 

Gjithsej 201.597 228.941 13,6 411.117 478.402 16,4 

I. Personale 193.963 220.172 13,5 398.737 462.711 16,0 

Pushime, miq e të 

afërm. Te tjere 

185.863 211.006 13,5 380.726 442.786 16,3 

Trajtim shëndetësor 61 58 - 4,9 66 95 43,9 

Qëllime fetare 57 35 -38,6 156 73 -53,2 

Tranzit 7.982  9.073 13,7 17.789 19.757 11,1 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

7.634   8.769 14,9 12.380 15.691 26,7 

Burimi INSTAT 
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1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

 

Në muajin Shkurt 2020 në territorin shqiptar kanë hyrë 616.496 shtetas shqiptarë 

dhe të huaj. Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe 

shqiptarë, që kanë zgjedhur gjatë muajit shkurt 2020, krahasuar kjo me të njëjtin 

muaj të vitit 2019: 

 
Nr.  Mënyra e 

udhëtimit 

          Periudha     

  Shkurt 2019 Shkurt  2020 Ndryshimi 

mujor në 

% 

Jan-Shkurt 

2019 

Jan-Shkurt 

2020 

Ndryshimi 

ne % 

1 Me ajër 88.883  

 

98.100 10,4 191.229 213.130 11,5 

2 Me det 21.748  23.301  7,1  44.288  49.040  10,7  

3 Me tokë 420.060 495.095 17,9 869.222 1.048.282 20,6 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj dhe 

shqiptarë për të hyrë në Shqipëri në muajin shkurt 2020 me numrin e hyrjeve në 

total të vizitorëve të huaj dhe vendas, i shprehur në %, është si më poshtë: 

i. 80,3% e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   në 

Shqipëri; 

ii. 15,9% e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii.   3.8% e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 
 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

 

Gjatë muajit shkurt 2020 si gjithmonë shtetasit kosovarë janë vizitorët  me numrin 

më të madh që vizitojnë Shqipërinë. Ata dhe në këtë muaj zënë 30,8% të numrit 

total të vizitorëvë të huaj, që vizituan Shqipërinë gjatë muajit shkurt. Të dytët 

janë vizitorët me shtetësi greke që zënë 16% të totalit të vizitorëve të huaj 

kundrejt totalit, të ndjekur nga vizitorët me shtetësi nga Maqedonia e Veriut që 

përbëjnë 11,8% të vizitorëve të huaj.  

Ndërsa vendet që kanë rritjen më të lartë të hyrjeve e krahasuar  me të njëjtin 

muaj të vitit 2019, rezultojnë se janë shtetasit polak me një rritje prej 42%, ndërsa 

rritjen më të ulët e kanë pasur shtetasit nga SHBA. 
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Përgjatë dy muajve të 2020, ndër vendet që kanë pasur rritjen më të madhe janë 

përsëri hyrjet nga shtetasit polak në masën 40,4 % ndërsa uljen më të ndjeshme e 

ka pasur SHBA me 7,2 %, krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2019. Më poshtë 

gjeni tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj për nga shtetësia: 

  
 

 Shtetet Shkurt  

2019 

Shkurt  

2020 

Ndryshim

i mujor 

(%)  

Janar-Shkurt  

2019 

Janar–

Shkurt 2020 

Ndryshimi 

progresiv 

(%) 

Kosovë 58.489 70.648 20,8 124.538 148.280 19,1 

Maqedoni e 

Veriut 

29.419 

 

34.230 16,4 59.434 72.264 21,6 

Greqi 31.918  

 

38.106 19,4 63.575 76.849 20,9 

Itali 17.354  18.409 6,1 36.689 39.476 7,6 

Angli 5.151  

 

6.101 18,4 9.546 11.660 22,1 

Mali i Zi 21.185  27.337 29,0 45.610 58.227 27,7 

Poloni 374    

 

531 42,0 767 1.077 40,4 

SHBA 3.131   

 

3.218 2,8 6.786 7.277 7,2 

Spanjë 362    497 37,3 755 964 27,7 

Gjermani 2.338   

 

3.024 29,3 5.244 6.298 20,1 

Zvicër 907    

 

1.234 36,1 2.552 2.860 12,1 

  Burimi INSTAT 

3. TURIZMI NATYROR 
 

Gjatë muajit shkurt 2020 të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të 

Mbrojtura, tregojnë se, 211 mijë vizitorë vendas dhe të huaj kanë vizituar zonat 

tona të  mbrojtura.  

Siç shihet dhe nga tabela, ka shifra shumë të rritura për zona të caktuar, gjë që 

vjen nga monitorimi real që i bëhet këtyre zonave nga administrata e zonave të 
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mbrojtura.    

Sipas këtij institucioni të ardhurat për muajin shkurt 2020, për zonat ku vizitorët 

paguajnë, llogaritet që është përfituar vlera prej 884,600 lek. 

Më poshtë po japim tabelën me numrin të vizitueshmërisë të këtyre zonave me 

vlera natyrore të krahasuar me të njëjtat periudha të 2018.  

 

QARKU Vizitorë në Zonat e Mbrojtura (total) 
 

Vizitorë në Zonat e Mbrojtura (total) 

 
Shkurt 2019 Shkurt 2020 Rritja ne 

% 

Janar Shkurt 2019 Janar-Shkurt 

2020 

Rritja 

ne % 

Tirana 14,222 30,292 113.0 29,994 46,336 54.5 

Vlora 5,395 10,505 94.7 12,446 14,766 18.6 

Lezhë 3,800 4,910 29.2 8,000 9,593 19.9 

Gjirokastër 522 1,402 168.6 930 2,408 158.9 

Kukës 1,075 1,933 79.8 1,921 2,919 52.0 

Korҁë 35,020 109,165 211.7 73,490 775,458 955.2 

Berat 190 272 43.2 342 444 29.8 

Elbasan 1,701 4172 145.3 2,782 6,714 141.3 

Shkodër 3,850 14,720 282.3 7,150 22,090 209.0 

Dibër 95 691 627.4 105 747 611.4 

Fier 8,118 8,620 6.2 13,474 12,360 -8.3 

Durrës 18,580 24,350 31.1 25,700 35,100 36.6 

Totali 92,568 211,032 128.0 176,334 928,935 426.8 

 

Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 

 


